A presente questão diz respeito a Auto de Infração vinculado ao MPF nº 0610700/00367/09 (fls. 2-439) que constitui crédito tributário de Imposto de Renda de Pessoa Física, em face de Evandro Freire Lemos (CPF nº 323.780.096-15), referente a fatos geradores ocorridos no período de 31/01/2005 a 31/12/2006. A autuação alcançou o montante de R$ 563.250,67 (quinhentos e sessenta e três mil duzentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos). A notificação aconteceu em 16/06/2010 (fl. 441).
 Nos campos de descrição dos fatos e enquadramento legal da notificação, consta o seguinte (fls. 6-8):
 001 - RENDIMENTOS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS OMISSÃO DE RENDIMENTOS DO TRABALHO SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS

[...]

que constituíram a infração, contendo as seguintes colunas: i) Data; ii) histórico constante do extrato bancário; iii) instituição financeira e iv) valor em reais.
 Com isso, foi elaborada a planilha de fls. 760-764, a qual totalizou o valor de R$ 982.255,02 (novecentos e oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos). Os Autos retornaram ao CARF (fls. 765-768).
 É o relatório do essencial.
 Voto
 Conselheiro Maurício Dalri Timm do Valle � Relator.
 Entretanto, verifica-se que o recorrente não foi cientificado sobre o resultado da diligência.

[...]

2-439) que constitui crédito tributário de Imposto de Renda de Pessoa 

Física, em face de Evandro Freire Lemos (CPF nº 323.780.096-15), referente a fatos geradores 

ocorridos no período de 31/01/2005 a 31/12/2006. A autuação alcançou o montante de R$ 

563.250,67 (quinhentos e sessenta e três mil duzentos e cinquenta reais e sessenta e sete 

centavos). A notificação aconteceu em 16/06/2010 (fl. 441). 

Nos campos de descrição dos fatos e enquadramento legal da notificação, consta o 

seguinte (fls. 6-8): 

001 - RENDIMENTOS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS OMISSÃO DE

[...]

constituíram a infração, contendo as seguintes colunas: i) Data; ii) histórico constante 

do extrato bancário; iii) instituição financeira e iv) valor em reais. 

Com isso, foi elaborada a planilha de fls. 760-764, a qual totalizou o valor de R$ 

982.255,02 (novecentos e oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos). 

Os Autos retornaram ao CARF (fls. 765-768). 

É o relatório do essencial. 

Voto 

Conselheiro Maurício Dalri Timm do Valle – Relator. 

Entretanto, verifica-se que o recorrente não foi cientificado sobre o resultado da 

diligência.